I N D E X.

| | |
|---|-----|
| VII. De prima Analytices Regula. | 159 |
| VIII. Secunda & tertia Analyseos Regulae. | 163 |
| VIII. Quarta, quinta, sexta & septima Analyseos Regulae. | 167 |
| IX. Syntheseos Regule. | 172 |
| X. Leges Definitionum. | 178 |
| XI. Regula Axiomatum. | 180 |
| XII. Regula Demonstrationum. | 185 |
| XIII. Quare in aliis disciplinis rara occurvant Demonstrationes, que in Mathematicis sole adhibentur. | 190 |

P A R S IV.

D E A R G U M E N T A T I O N E.

| | |
|---|-----|
| CAP. I. D E Natura , Partibus & Generibus Argumentationis. | 197 |
| II. Regulae Generales Syllogismorum. | 201 |
| III. De Figuris & Modis Syllogismorum in genere, ac de prima Figura. | 205 |
| IV. De Regulis & Modis trium reliquarum Figurarum. | 207 |
| V. Methodus qua an Argumentum validum sit, neglectis Figurarum Regulis, cognoscipoteſt. | 210 |
| VI. De Syllogismis Conjunctionis & iis quorum Conclusio conditionalis est. | 213 |
| VII. De Dilemmate & Inductione. | 219 |
| VIII. De variis Sophsismatum generibus. | 223 |
| IX. De Socratice disceptandi Methodo. | 231 |

D I S S E R T A T I O
P H I L O S O P H I C A
D E
A R G U M E N T O
T H E O L O G I C O
A B
I N V I D I A D U C T O.

Horatius Sat. Lib. II. Sat. 2.

Invidiam placare paras, virtute reliet;
Contemnere miser.

DIS-

DISSERTATIO
PHILOSOPHICA
DE
ARGUMENTO
THEOLOGICO
AB
INVIDIA DUCTO.

I. **D**O GICÆ nostræ P. IV. Cap. 8. multis quidem egimus de generibus Sophismatum, sed plura posse dici non obscurè significavimus. Temerè hoc à nobis dictum non fuisse, brevi hac Dissertatione, ostendemus; in qua argumenti Theologici, ab Invidia duxi, fallacias omnes aut plerasque ob oculos ponemus veri amantibus. Tantus semper ejus fuit usus, apud Theologos, aut potius homines sanctissimo illi nomine indignos, Et que etiamnum hodie tam frequens; ut mirum esset à Philosophis nihil esse scriptum de hoc Sophismatum genere, nisi bonos viros pericula ab ea tractatione deterritos hactenus fuisse satis constaret. At cum devenerimus ad ea tempora, quibus falso dicti Theologi notiores sunt quam unquam fuerunt, minorque est multis in locis eorum auctoritas, quam umquam fuit, major con-

contrā & Evangelii & Magistratuum; sordida esset, non prudentia, de ea re diutius tacere. Quia tamen in tractatione, absinebimus ab exemplis nimium recentibus, quamvis sint frequentissima; ne se nonnulli homines peti, potius quam sua vitia, arbitrentur.

2. *Invidiam* hic quidem vocamus, more Romano, non *invidentiam*, quae tristitia est ex alienis bonis concepta; sed odio, quo *invisi* perfa-
pe etiam boni viri facti sunt; quamquam huic odio frequentissima quoque comes est invidentia. Argumentum verò hinc petitum *Theologicum* dicimus, quod adhibetur potissimum ab iis qui vocantur Theologi, atque ex Theologicis præser-
tim dogmatibus peti soleat. Igitur *argumentum Theologicum ab invidia dictum*, est ratiocina-
tio fallax, quæ imperitos incidunt in homines innocentes, qui eâ ratiocinatione invisi eis facti sunt. Quod Theologica ceteris omnibus, quæ in controversiam veniunt, majoris momenti & sunt & habentur; eò facilius illorum ope odium iis conflatur, qui à vulgo locorum, in quibus vita agunt, dissentire in Religionis negotio audent. Hoc autem odio, ubi femel altiores radices egit, nihil ad perpendos adversarios ex cogitari potest exitiali. Qui eo nituntur, pro Numinе pugnantes, secundum id in prælium ducentes sacrosancti evadunt, plebeiosque animos horrore & metu exagitant. Tum verò superflitione veluti lymphatum vulgus non magis contraria sentientes potest audire, quam si vero Numini se bellum inferre gloriarentur. Nulla jam consilia admittit, nisi quæ ad tollendos profa-
nos, ut loquitur, viam munire posse judicat.

Qui

Qui paullò acciūs vident, nec ita affectu præpediti sunt, fidere tamen quodammodo adfici non satis expedient quid sibi sit agendum. Ne errore labantur, non sunt securi; * nibil enim fal-
lacinis est quam prava Religio. Ubi Dei numer
prætentitur sceleribus, subit animum timor, ne fraudibus humanis vindicandis divini juris aliquid immisisti violenter. Ad aliquem fortassis Dei met-
tum, cuius majestatem violare nefas, accedit multo major hominum, qui præter modum in hunc commoverunt. Quæ cum ita sint, hominibus, aut dolo malo uti consuetis, aut cæco affe-
ctu percitis, quando rationes non suppetunt, quibus adverbarium vincant; illlico ejus odio Theo-
logico mactandi occasionem querunt, atque ante omnia, ne æquis auribus audiatur, infamiam ei quantum maximam possunt inurunt.

3. Variis autem modis creatur invidia, sed quæ videntur ad hosce posse referri. I. Sententia, quæ oppugnat, male explicatur. II. Nominibus invidiosis infamatur. III. Cum invisorum hominum dogmatibus conferuntur. IV. Exaggeratur momentum quæstionis. V. Invidiose redditur boni, quod vocibus nonnullis à Theologis inventis uti nolint. VI. Studiosè occultantur rationes, quibus refutanda sententia nititur. VII. Tacen-
tur incommoda, quibus premunt sententia defen-
denda. VIII. Prætermittuntur ea quæ invidiam amoliri possent. IX. Invidiosa confettiaria deducuntur ex sententiis eorum qui oppugnantur. X. Malignis suspicionibus premuntur. XI. Novitas illis objicitur, quasi crimen. XII. Consensu hominum potentiorum opprimuntur. XIII. Miscre-
tur

L 5

* T. Livius, Lib. XXIX, c. 16.

tur in disceptationibus, quæ cum iis habentur, multa quæ ad rem nihil faciunt, sed quæ invidiæ creandæ apta sunt. XIV. In deteriore partem accipiuntur indifferentia. XV. Provocatio fit à peritis judicibus ad imperitos. XVI. Adverfarii denique quasi immorigeri Magistratibus infamantur. His sunt potissimum, nisi fallor, venenati fontes, ex quibus invidiæ liquor haufitus incautis propinatur; quo epoto, homines, ut fert dictum vetus, hominibus fiant lupi. Singulos eo ordine lustralibus quo eos recensuimus, & quæ sunt exitiales breviter ostendemus. Ejusmodi sunt plerique, ut digitum ad eos intendisse, & exemplo illufraffe perinde sit ac confutasse; nec librum, sed brevem Diatriben scribimus.

4. Primo, conflatur invidia falsè interpretatione sententia, quæ infamanda sufficiunt. Si qualis reverâ est proponeretur, sepe bilem nulli moveret, aut leviter saltem offendiceret. Si Pharisæi, qui tempore Christi vivebant, dixissent ita loqui ejus discipulos, ut significarent se perfectioris sanctimoniam leges ab eo accepisse, quâm sunt Mosaicæ; nec quidquam detrahere Legi, eorum quæ ad veram morum sanctitatem facerent, atque ab iis solum Deum Israëlis coli, & omnia pietatis, caritatis ac temperantiae officia observari, quamvis interdum Legis ritualia negligenter; si, inquam, ita loquunt essent, numquam tantum odium creassent Paulo, quâm cum dixerunt: *iste persuaderet hominibus colere Deum contra Legem*, aliisque id genus. Vide Act. XVIII, 13. Numquam et in Hieronymus infamasset Vigilantium, quemadmodum fecit, si dixisset, eum nou credere colendos Martyres, aliter

aliter quâm fortitudinis & pietatis eorum memorâ, quas aeternum laudari apud Christianos oportebat, sed non esse orandos. At imperitorum odium in eum incendit, clamitando cum * os fœtidum aperire, & putorem spurcissimum contra sanctorum martyrum proferre reliquias; & eos qui eas suspiciunt, appellare cinerarios & idololatras, qui mortuorum hominum ossa venerantur, & eum contra Martyres sanguinem dicicare, contra Apostolos pertonare, in modo instar rabi di canis latrare contra Christi discipulos, & plurima similia.

5. Secundo, non modò res invidiosæ dicuntur, sed nomina invisa iis imponuntur, quibus plebecula, & qui eam imperitiâ referunt sepe magis offenduntur, quâm rebus ipsis. Invito enim nomine auditio, excandescunt, nec rem amplius expendendam putant, cum fit id nomen damnatum. Pharisæi Christum Samaritanum esse dicabant: *Nonne bene dicimus te Samaritanum esse & demonium habere?* Joan. VIII, 48. Nullum autem gravius convicium, eâ atetate, dici potuit; nulla exitialior suspicio fuit, quâm si quis Judæus crederetur Samaritismo favere. Christiani ab Ethnicorum sacrificiis & insanientie piebe dicebantur *Athei*, qualem haberi periculissimum fuit. ¶ *Tolle Atheos*, inquebant, eis Christianos ad supplicium poscerent. Eos appellabant *hostes generis humani, homicidi, satrilegos, incestos*; contendebant esse omnium scelerum

* In Epist. ad Riparium contra Vigilantium, T. II. pag. 119.
Ed. Gryphianæ.

† In Lib. contra Vigilantium pag. 126.

‡ Enseb. Hisp. Eccl. Lib. IV. c. 15. in Martyrio Polycarpi.

lerum reos, Deorum, Imperatorum, Legum, morum, & naturae totius inimicos, ut docent Terullianus in Apologeticu[m], ceterique priisci defensores Christiane Religionis, quorum loca proferre facile est. Sed Christiani postea ipsi quoque tetris illis artibus in dissidentes sunt usi; quemadmodum Hieronymus, contra Vigilantium & alios. Solis fermè Scriptis contra Vigilantium uteatur, in quibus hominem, ut qui-dem videtur, innocentem omnibus inuidiæ teli confixit, ut in sequentibus offendemus. Est illi Vigilantius non modò * osxitudam, sed Samari-tanus & Iudeus, qui corpora mortuorum pro im-mundis habeat. Denique conviciorum plaustra in eum congerit.

6. Tertiò, infamanda sententia confertur cum Dogmatibus invisorum hominum; ut auditæ collatione, omnes cohorcent & insurgant in miseros quasi in reos errorum publico iudicio dum damnatorum. Pharisei Christum æquipara-bant Magis, miraculaque, auxilio Cacodemoniis, facere dicebant. *Iste non ejicit Dæmonia, nisi per Beelzebubem, principem Dæmoniorum.* Matt. XII. 24. Hieronymus Vigilantii doctrinam confert cum doctrinis hominum dudum infamatorum. *O portentum, inquit, in terras ultimas deportandum? Rides de reliquiis Martyrum; & ex audore bujus hereteos Eunomio, Ecclesiis Chri-sti calumniam struis; nec tali societate terroris, ut eadem contra nos, qua ille contra Ecclesiam loquitur. ---- Quæ olim appellabatur Caiana bœ-reis, & multo tempore dormiens vel sepulta, nunc à Dormitatio[n]e suscitata est.* Nec multò post:

Spir.

* Paginas non nota, quia longa non sunt ea Scripta

Spiritus iste, inquit, immundus, qui bac te cogit scribere, saepe hoc vilissimo tortus est pul-vere, imò bodièque torquetur, & qui in te plaga-diffimulat in ceteris confitetur; nisi forte in morem Gentilium, impiorumque, Porphyrii, Eu-nomitiæ has præstigias Dæmonam esse confingas, & non vere clamare Dæmones, sed sua simulare tormenta. Qui hæc legebant, & suspiciebant Hieronymum, facilè credebant Vigilantii dogma-ta non esse saniora quam doctrinam Caianorum, Eunomianorūmq[ue], imò & Porphyrii infen-sissimi Christianæ Religionis hostis. Sic infelix Vigilantius odio plebeculæ objiciebatur, nec peccari à se existimatuerint Hieronymi amici, si eum eodem loco ac teterrimos homines habuissent.

7. Quartò, ut infametur doctrina, in qua quispiam ab aliis dissentit, summpore exaggeratur momentum controversie etiam levis, quasi admissis adversariorum dogmatibus, Religio ipsa Christiana in periculo versaretur, aut convellerent fiduci Christianæ fundamen-ta. Conantur invidiani moventes * magnitudine rei sic occupare animos eorum qui audiunt, ut difficilis aditus veritatis relinquatur. Ac fane motis semel adfectibus omnia magna videntur, & que ab hominibus nullo adfectu præpeditis spernerentur, aut certe levia haberentur delicta, ea quasi gravissima odios accerrimos premuntur. Sic Hierony-mus non parum momentum controversiarum, quas movebat Vigilantius, adauxit. Verè dicebat neque Martyribus, neque eorum reliquias cultum ullum Religiosum deberi, quem

L 7

* Cicero, pro Fontio[n]e c. 7.

nuf-

254 DE ARGUMENTO THEOL.

nusquam Apostoli commendarunt, aut fibi probari vel uno verbo significarunt; sed concedamus eraffe *Vigilantium*, an propere caelum terrae miscendum fuit? Dignus erat cui ignosceretur, qui non alia de causa abstinentiam à cultu Martyrum dicebat, quām quia Apostoli ea de resulerant. An propterea exclamandum erat: *o præcidendam Lingua à Medicis, imò infanum curandum caput, ut qui loqui nesciat discat aliquando tacere?* Ego vidi hoc aliquando portentum, & testimonii Scripturarum (aburdè explicatis) quasi vinculis Hippocratis, volui ligare fariofum — Fatebor tibi dolorem meum. *Sacrilegium tantum patienter audire non possum.* Ipsi quoque Hieronymo invidia mota est ab Augustino, cum ex Hebraica Lingua Vetus Testamentum denuo vertere adgressus esset, quod faciendum fuisse non putabat *Augustinus*; qui hanc discrepaniam inter se & *Hieronymum* ita exaggerat, quasi omnia in Ecclesiis turbanda essent, si apud Latinos versio *Hieronymiana* legeretur. * *Perdantur*, inquit, *erit, si tua interpretatio per multas Ecclesias frequentius cooperis lectori, quod à Græcis Ecclesias Latine Ecclesia disonabunt;* maxime quia facile contradictor convincitur, Greco prolatu libro, id est, Lingue notissime. Quisquis autem in eo quod ex Hebreo translatum est, aliquo insolito permotus fuerit, & falsi crimen intenderit; aut vix, aut nunquam ad Hebreos testimonia pervenitur, quibus defendatur obiectum. Quod si etiam pervertendum fuerit, tot Latinæ & Græcae autoritates damnari quisserat? Huc accedit quia etiam consulti Hebrei

postius

* Hieron. Tom. II. p. 340.

AB INVIDIA DUCTO. 255
 possunt aliud respondere; ut tu solus necessarius videaris, qui etiam ipsos possis convincere; sed tamen qui judicet, mirum si potueris inventire. Nam quidam frater noster Episcopus, cùm lectori institueret in Ecclesia cui praest, interpretationem tuam, movit quiddam longè alter abs te positum, apud Jonam Prophetam, quām erat omnium sensitus, memoraque inventatum. & tot erat suorum successionibus decantatum. Factus est tantus tumultus in plebe, maximè Græcis arguentibus, & inclamantibus calumniam falsitatis; ut cogeretur Episcopus, ea quippe civitas erat, Iudeorum testimonium flagitare. Utrum autem illi malitia an imperiū hoc esse in Hebraicis Codicibus responderunt, quod & Græci & Latini habebant? Quid plura? coactus est homo, velut mendositatem, corrigeri, nolens, post magnum periculum, manere sine plebe. Facillimum erat totam hanc item componere, si, quod verum era, intellexisset *Augustinus*; nimirum, LXX. Interpretes non solum magis periculo erroris exemptos, quam alios, & saepe errasse; itaque à studiois Scripturarum confundendas & alias versiones, quales aliquot dudum extabantur Græcæ, & Hieronymianam, quemadmodum alias; quibus expensis, constitueret omnes ad summanam Judaicæ Historiæ & Religionis quod adinbet, inter se confundisse, quamvis nonnullis in locis dissentirent. Hæc fuissent coram plebe ab Episcopis dicenda, neque unquam commota fuisset, cùm à Rectoribus potissimum soleat commoveri. Si quis contradixisset, facile adparuisse et item eam esse nullius momenti. At facilius erat, re nequaquam

ex-

expensâ, movere invidiam *Hieronymo*, qui, ut vidimus, & ipse magnus artifex odii excitandi fuit.

8. Quòd si contingat ut ii, qui infamandi suscipiuntur, nolint uti vocibus quibusdam, plurium auctoritate vel usu consecratis, quòd eas non intelligent, aut incommodas judicent; eis facilimè, quod *quinto* loco animadverendum, ingens conflatur invidia; quasi dogma ipsum rejicerent, quod vocibus illis exprimitur. Ejus rei exemplum luculentum nobis suppeditabit *Hieronymus*, in Epistola ad Damascum, in qua sic queritur: * *Post Nicenam fidem, post Alexandrinum, juncto pariter occidente, decretum, trium hypostaeon, ab Ariano- rum Præfule & Campensibus, novellum à me nomine Romano nomen exigitur. Qui queso ista Apofoli prodidere? Quis novus magister gentium Paulus hec docuit? Interrogemus quid tres hypostases posse arbitrentur intelligi. Tres per-sonas sufficiunt aitant; respondemus nos ita cre-dere. Non sufficit sensus, ipsum nomen efflagi-tant, quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clemamus, si quis tres hypostases, aut tria en-hypostata, hoc est, tres sufficientes personas non confitetur, anathema sit. Et quia vocabula non ediscimus, heretici iudicamur. Si quis autem hypostasin usian intelligens, non in tribus perso-nis unam hypostasin dicit, alienus à Christo est.* *** *Tota scocularium litterarum scolis nihil aliud hypostasin, nisi usian novit. Itaque à Syris fer-mè hereticus habebatur Hieronymus, quòd nollet dicere tres esse hypostases, in Deo, quamvis*

cum

* Tom. II. p. 132.

cum iis ceteroqui consentiret. Facile esset alia ejusmodi exempla congerere, nisi brevitati stude-remus.

9. *Sexto*, cùm nihil aptius sit ad leniendam invidiam, quæ in sententiam quampiam accen-ditur, quā rationes aut firmæ, aut verisimi-les, quibus sole defendi; rationes omnes illæ studioſissimè occultantur, quo fit ut imperiti existimant eam sententiam in medium esse pro-latam, aut novarum rerum dumtaxat studio, aut pravo etiam consilio, ab iis à vixibz cred-ebatur. Sie Ethnici olim clamitabant in Chri-stianos, accusabāntque eos spretorum Numi-num, quæ vulgo colebantur, & conculetæ patriæ Religionis; nequaquam prolatis corum rationibus, quas omnino ignorabant; ut ex *Ta-cito*, *Plinio*, ac *Suetonio* fatis constat, qui fu-perstitutionis novaz eos insimularunt; rationibus, quibus eorum fides nitiebatur, prorsus ignora-tis. *Hieronymus*, hac etiam arte usus est in *Jovinianum*, cuius rationes brevissimè profert, cùm multis in eas invehatur. Damnabat ille studium illud inconfutum aut fucatum Virginitatis, quo videbat Christianos sui ævi nimium flagrare; cùm propter multas graves rationes, que colliguntur potius ex iis que reponit *Hiero-nymus*, quām ex aperta & ingenua earum ex-positione; tum etiam quia experientia satiis do-cebat homines illius ætatis paucos esse, qui in coelibe vita satiis castè viverent, & ea admitte-rentur vulgo ab illis personatis virginibus, quæ ostendebant eos id vita institutum temere esse ingressos. Certè numquam in eam speciem ex-ternam singularis castitatis ausus esset *Jovinia-nus*

nus insurgere; nisi ea vidisset, quæ postremis hisce saeculis ab acutioribus, in eodem genere hominum, animadversa sunt. At *Hieronymus* non adgit ejusmodi rationem, quæ vel sola omnem ejus inanem eloquentiam vincere potuit. Nolim quidem omnia *Joviniani* dogmata tueri, cum nullum ejus monumentum superfit, ex quo hominis sententiam adcuratè intelligere possimus. Ut non habeo fidem ejus adversario: ita nec *Jovinianum* absolvō; sed sine dubio rectè sentiebat, qui dicebat virtutes conjugum æquæ gratas atque acceptas Deo esse, quam virginum.

10. *Septimò*, si quæ sententia defendenda fusci-
pit contra aliam, in quam movetur invidia; incommoda quibus premitur sententia defen-
denda, diligenter diffimulantur, dum mirum
in modum exagerantur quæ possunt adver-
sariis objici. *Vigilantius* ita alloquutus fuerat
eos quos videbat reliquias martyrum nimio cul-
tu prosequi: *Quid necesse est te tanto honore non
solum honorare, sed etiam adorare illud nefario
quid, quod in modo vaseculo transferendo colis?* Hoc verè factum esse satis confit, ex aliis
Scriptoribus, & ex iis quæ ab illa ætate ad
nostram propagata sunt. Quid tamen repunit
Hieronymus? Negat quod ipse etiam non
nesciebat. *Quis, inquit, ô insanum caput, ali-
quando martyres adoravit?* *Quis homines puta-
vit Deum?* Atqui adorari etiam possunt ii, qui
non creduntur Dii, cum iis cultus omnis ex-
ternus defertur, qui cum Dei adoratione con-
junctus esse solet. Coram iis genua flectan-
tur, invocanturque absentes, quasi, domini,
secun-

secundum Deum, bonorum omnium. Hæc
erit adoratio, quam merito superstitionis suæ
ætatis objiciebat *Vigilantius*. Ob illud solum
incommodum, eliminandus fuit ex Ecclesia
Christianæ totus ille novitius cultus; nec alter
visum esset æquis judicibus, si res iis ob oculos
posita fuisset, qualis erat. Vidissent hæc redolu-
tere superstitionem Ethnicam, quæ & inferiora
Numina haud absimili modo colebat. Objicerat
ideo *Vigilantius*, propè ritum *Gentilium* videri,
sub praetextu *Religionis introductum, sole adhuc
fulgente, moles cereorū accendi.* Verum hoc
erat, & inde liquebat superstitionem Ethnicam
alio nomine revocari. At *Hieronymus*, cereos,
inquit, non clara luce accendimus, sicut fraxra
caluminum; sed ut noctis tenebras hoc solatio tem-
peremus. Vnde *Hieronymum* ex ipso Hierony-
mo confutare? Lege sequentia verba: *Quod si
aliqui, propter imperitiam & simplicitatem ecclæ-
iarium hominum, vel certe religiosarum feminarum —
hoc pro honore martyrum faciant,
quid inde perdis?* Itaque hoc siebat, quanvis il-
lico negat *Hieronymus*, faltem ab imperitis.
Verum illis imperitis præiverant Antillites fa-
crorum: quid genus Ethniorum rituum pompa
simplicitatem Religionis Christianæ ornandam,
an onerandam? sibi esse censuerant, ut ipse doc-
et *Hieronymus*, in sequentibus: *Per totas, in-
quit, Orientis Ecclesiæ, quando legendum est
Evangelium, accenduntur luminaria, jam sole
rutilante; non utique ad fugandas tenebras, sed
ad signum lætitiae demonstrandum.* Ergo & ad
monumenta Martyrum interdiu cerei accende-
bantur, ad lætitiam demonstrandam. Imò vero
ad

ad ita honorandos Martyras, ut Ethnici colebant Deos suos. *At*, ut at idem Hieronymus, illud siebat idolis, & idcirco detestandum est; hoc sit Martyribus, & idcirco recipiendum est. Damnarat etiam Vigilantius pervigilia ad sepulcra Martyrum, quæ cum nihil facerent ad bonos mores, occaisonem libidinosis hominibus præbabant corrumpendarum muliercularum. Hoc unum incommode, cum res pietatem minimè juaret, adducere debui Rectores Ecclesiarum ad consuetudinem illam cohibendam, ac tandem adduxit. Quid verò ad hæc Hieronymus, in Epist. ad Riparium? Ex Scriptura probat esse vigilandum, ex locis in quibus vigilantia animi, non corporis præcipitur. Sed nihil de gravissimo illo pervigiliorum incommodo. At cum Vigilantius graviter in id invectus esset, non licuit prorsus dissimulare quod nimis notum erat; sed quā brevissimè potuit rem perfirxit. Error, inquit, & culpa juvenum, ac vilissimarum mulierum, qui per noctem sepe deprehenditur, non est religiosis hominibus imputandus; quia & in vigiliis Paschæ tale quid fieri plerumque convinicetur, & tamen paucorum culpa non prejudicat Religioni. At posteri, hac in re, sapientiores, hac omnia, ob rationem adlatam, meritò fustulerunt.

11. Octavò, cum multa possint invidiam amoliri à sententiæ, & hominum animos ei conciliare, aut placare; illa alto silentio obvolvuntur, dum contraria omnia multis didicuntur. Cultus reliquiarum Martyrum, & pervigilia ad eorum sepulcra illicita esse variis rationibus adgressus erat ostendere Vigilantius, quoad hoc

hoc licet ex Hieronymianis responsis intelligere. Poterat ejus sententia, apud contra sentientes, invidiam detrahere, quod eam proponeret bono animo; ne, nimis, vulgus ignorarum in superstitionem Ethnicam paullatim prolaberetur; neu fraudulenti & avari Sacerdotes, quales numquam defunt, hinc occasionem nanciscerent fingendarum reliquiarum & falorum miraculorum, ut plebem in Eccleias, quibus prærant, allicerent; neu in nocturnis illis conventibus, nimis frequentibus, multa pudenda committerentur. Pone Vigilantium id quod licitum est, ex legibus Evangelii, damnasse; attamen hi ejus laudabiles fines hominis errori, si fuisse error, omnem invidiam detrahere poterunt; nam etiam licita, cum minimè necessaria sunt, vitantur; si multò magis noceant, quam juvent. Hoc quoque invidiam lenire potuit, quod ex multatis illis nuperis consuetudinibus, nullum Vigilantius caperet emolumendum; cum manifestum esset lucrum Sacerdotum, in quorum Ecclesiis plures erant, aut esse credebantur Martyrum reliquiae; quia populi in eas concurrentes plures ac copioiores oblationes conferabant. Verum hinc omnibus omisssis, quæ Hieronymo tamen minimè latuisse crediderim, cœlum terræ miscet orator vehemens, ut omnium iram & odium in eum concitet. Non est, inquit, crudelitas pro Deo, sed piezas.

12. Non, ut accendatur invidia, non modò invidiosissimè exponuntur ipsa dogmata; sed & conjectaria invidiosa ex iis deducuntur, seu fal-

falsa ea sint, seu vera, sed nequaquam pro legitimis conjecturis ab iis qui oppugnantur agnoscenda. Sic cum *Vigilantius* negasset adorandas esse reliquias Martyrum, conjecturariorum falsissimorum, sed apud imperitos verisimilium, invidiā ambitus obticuit. Ergo, inquit adversarius conjectaria illa proponens, *Petri & Pauli immunda sunt reliquie?* Ergo *Moysi corporisca-
veritatem, ab ipso sepulcrum est Domino?* Et quo-
tiescumque *Apostolorum & Propetarum & om-
nium Martyrum Basilikas ingredimur, toties Ido-
lorum Templorum veneramur? Accensique ante tumu-
los eorum dñe idolatriæ insignia sunt? Plus ali-
quid dicam quod redundet in auditoris caput, &
in sanæ sacrilegijs simplicium animæ subvertan-
tur. Ergo & Domini corpus, in sepulcro positum,
immundum fuit? &c. Nemo non videt hæc aliena
fuisse a mente *Vigilantii*, sed nihil potuisse
dici aptius, ad plebem commovendam.*

13. *Dectimo*, præter hæc omnia, augetur in-
vidia suspicitionibus, quæ pro ira & malignitate
disceptantium, modum accipiunt; aut potius
nulum habent, cum nullum suspicandi finem
faciant homines trati, aut maligni. *Vigilantiam*
suspicabatur *Hieronymus*, aut se suspicari finge-
bat, non credere immortalitatem animi, nec
proinde mortem, Religionis causâ, adeundam.
Suspicaris, de Samuele Prophetæ loquens, mor-
tuum, inquit, & idcirco blasphemas. Inferius
vero: miror quod non dicas nequaquam perpetran-
da martyria, Deum enim qui sanguinem hinc
taurorumque non querat, multò magis homi-

num

num non requirere. Quodcum dixeris, imò ETSI
NON DIXERIS, ITA HABEBERIS
QUASI DIXERIS. Quia enim reliquias Mar-
tyrum adseris calcandas esse, probibes sanguinem
jundi, qui nullo honore dignus est. Eum etiam
Heronymus variarum Hæreticorum suspectum facere
nititur; cum ex iis quæ dicebat de ejus senten-
tia esset judicandum, non ea ei adfingenda quæ
nequaquam aperuerat.

14. *Undecimo loco*, invidia movetur vel auge-
tur, objectione novitatis; quia plerique homi-
nes parum Veritatis amantes, & de se magna
sentientes, ac præfertim Theologi, se ignoran-
tia aut incitiae argui putant, cum quæpiam quæ
ante haec ignoraverant docentur. Igitur contra
eos qui nova, aut quæ nova iudicantur adserunt,
vehementissimè invehuntur, cùm non tam pro
antiquis dogmatibus, quæ pro sua existimatione
pugnant; cui tuenda contra vim Veritatis si ne-
quaquam sufficiunt, tum verò eos videas Majores
fuos & olim famâ celebratos ad vitam veluti re-
vocare, ut coram falso auctoritate novos do-
tores obruant. Sic se gesserunt Ethnici, contra
Christianos, ut ex Veterum scriptis conflat. Pro
Ethnicis loquatur disertissimus eorum patronus
Symmachus; *Si longa etas auctoritatem Religioni-
bus faciet, servanda est tis sculis fides, & Se-
quendi sunt nobis parentes, qui feliciter sequi-
sunt suos. Respondeat verò Arnobius, homo
non indisertus, pro Christianis, cujus hec sunt
verba, in Libro II. Nam quod nobis objectare
consuetis NOVELLAM esse Religionem, &
ante dies natam propemodum paucos, neque vos
potuisse antiquam & patriam relinquere, & in
bar-*

baros ritus peregrinisque traduci; ratione illud intenditur nulla. Quid enim? si hoc modo culpan velimus infligere prioribus illis, atque antiquissimis saeculis, quod inventis fragib[us] glandes sprevimus? &c. Itaque cum nobis intenditis aversionem ex Religione priorum, causam convenit ut inspicatis, non factum, nec quid reliquerimus opponere, sed sequenti quid simus potissimum contueri, &c. Attamen vix illa criminatione frequentius usi sunt inter se disceptantes Veteres & Recentiores Christiani, ita ut exemplis minime indigamus.

15. *Duodecimo loco*, non levis invidia conflatur sententia, objectione paucitatis corum qui eam tenuerunt, multitudinis vero oppugnantium. Ferimè enim pertinaces, aut superbi videntur, qui pauci plurimorum suffragiis audent obsecrare. Quo factum ut non raro viri eruditio coacti sint scriptis eam opinionem oppugnare, quæ penes multitudinem veritatem esse statuit. Ac fane si hæc valuerit opinio, veteres Judæi, qui à reliquo humano genere dissentiebant, potius sent jure damnari, nec immerito Christiana Religio ab initio fuisset rejecta. Digna est lectu, hanc in rem, *Athanafii dissertatio* *adversus Athanasium*, *adversus eos qui dijudicant veritatem ex sola multitudine*; quæ videtur eo tempore scripta, quo suffragiorum numero superiores erat Ariani. In ea pulcre Athanafius: διδάσκαλος μαι καὶ οὐ αἱρεῖται, καὶ σύντομος δίδασκαλος ἡ πεπληρωμένη πάσχεια, φαστος μητρικος πάσχεια, πάσχεια ἢ σώματος: offendat nihili pulcritudinem veritatis. Et erit compendiaria ac subita persuasio. Multitudino autem

AB INVIDIA DUCTO. 265
tem, fine demonstrationibus; comprobans apta quidem est ad terrendum, sed nequaquam ad persuadendum. Subjiciam & verba, quibus eam disputationem claudit, quoniam ad hoc nostrum negotium multum faciunt: πάλιθ τὸ ψευδῶν οὐγένειαν; θεάζεις Εἰ δοῦλοι τὴν εἰσίτων, οὐν τὸ παλιόν, τὸ ρωμαϊκόν μείζων ἡ συμφορά: multitudine mendacium roboras? Mali magnitudinem ostendisti. Quod enim plures malo sunt impliciti, eò major est calamitas. Res est clara, nec eò secutus Theologi, quoties possunt, multitudinem, ad confirmandam cautam suam & infamandos adversarios, adducunt. Audi *Hieronymum Vigilantio*, multitudine alter sentientium, gravem invidiam creantem: OMNES Episcopi non solum sacrilegi, sed & fatu judicandi, qui rem vilificam, & cineres dissolutos in serico & vase aureo portaverunt. Stulti OMNIUM Ecclesiærum populi, qui occurverunt reliquis.

16. *Decimo tertio loco*, invidia concitat, non modo ipsa, aut iis quæ aliquam ad finitatem cum ea habent, sed & alienis multis rebus, quæ tractantur, permittit; quia apta sunt ad excitandum odium. Nolebat *Vigilantius* pervigilia esse ad Martyrum sepultra, sed non omnia pervigilia contendebat abolenda. Attamen *Hieronymus* ei invidiam facit, quasi de peregrinio etiam Paschatis, quod in honorem Christi dudum celebrabatur, lis inter eos fuisset. Si id est, inquit, pernotationes existimas respuendas, ne sape videamur Pascha celebrare, & non sollemnes post annum exercere vigilias. --- Quod semel fecisse bonum est non potest malum esse, si frequenter sat; aut si aliqua culpa vitanda est, non ex Tomus I. M. eo

266 DE ARGUMENTO THEOL.

eo quod saepe, sed ex eo quod aliquando culpabile est. Non vigilens itaque diebus Pasche, ne expectata diu adulterorum desideria compleantur, ne occasionem peccandi axor inveniat, ne maritali non possit recludi clave. *Ardentiis appetitur, quidquid est rarius.* Atqui non agebatur de uno aut altero pervaigilo intra annum, atque in honorem Christi celebrato; sed de honoribus nimis Martyrum, & de aquo frequentioribus pernoctationibus, quæ facillimam peccandi occasionem præbabant. Nam illo anno recludebantur omnia antiqua sepulcrorum, ut eruerentur reliquiae Sanctorum virorum, & fortasse etiam aliorum quorumvis, aut commentationum Martyrum; quorum numerus quotidie, ex Sacerdotum somniis, quæ revelationes vocabant, augebatur. In una urbe, in modo vero in una Ecclesia, plures erant reliquiae Sanctorum aut Martyrum, pluraque adeo intra annum pervaigilia; nam singulis sua confrebarabantur, nocte ejus diei, quo mortui esse dicebantur. Quid facilitad doctrinam *Vigilantii*, quod ei reprobat Hieronymus hisce verbis? *In hac Provincia, cum subitus terra motus, noctis medio, omnes de somno excitasset, tu prudentissimus & sapientissimus mortalium undas orabas, & referebas nobis Adam & Evam de Paradiſo &c.* Sit hoc verum, quod tamen addere Hieronymo non licet, an minus firmæ erant *Vigilantii* rationes? Nihil frequentius hodie occurrunt, in nonnullorum Scriptis, quam ejusmodi fraus, quæ aliena miscentur controversiis, non ut quidquam probetur quod vocetur in dubium; sed ut infametur adversarius, utque hominis infamati rationes omnes leves videantur, in modo ne forte quidem audiantur.

17. De-

AB INVIDIA DUCTO. 267

17. Decimo quarto loco, cum multa fiant in vita, quæ per se nec bona sunt, nec mala, & posse sunt tamen in deteriorem partem accipi, ac interpretationibus malignis premi; invidit artifices in adversariis talia avidissime arripiunt, atque in ea omnibus eloquentia sua velis invehuntur. Interesse convivio, si in eote modestè geras, ut laudi non habetur, sic nec vitio verti potest. Durius vivere, nisi fiat de certis ac laudabilibus per se causis, nullam meretur laudem; sed nec vituperari potest, nisi malum in finem fiat. Attamen Pharisæi prius in Christo, posterius in Joanne Baptista invidiosè carpebant. *Venerat enim Joannes: nec edens, nec bibens, & aiebant: dæmonium habet.* Venerat filius hominis & edens & bibens, & dicebant: *ecce homo edax & vini potor, publicanorum & peccatorum amans.* Matth. XI, 18, 19. Christiani tempore persecutionum, noctu cogebantur convenire, quod potuit castè fieri, atque ex legibus Christianæ sanctimonie debuit; propterea tamen infamabantur, quasi nefandis libidinibus extinctis lucernis, operam darent; quod constabat aliquando factum, in nocturnis Bacchi sacris, ut ipsi Ethnici testantur, qua de re consulatur Livius Lib. XXXIX, c. 13. & Senatus-consultum quod etiamnam ea de re existat. Hinc Christianorum adversarii occasionem arripiebant infamandorum innocentissimorum hominum. *Dicimur*, inquit, *Terullianus Apol. c. VII. sceleratissimi de sacramento infanticidi, & pabulo inde, & post convivium incesto; quod eversores luminum capes, lenones, scilicet, tenebrarum & libidinum impiarum inverecundia procurent.* Ethnico Ora tori, apud Minutum Felicem, dicuntur ideo

M 2

Chri-

Christiani plebs profane coniurationis, que nocturnis congregationibus, & jejuniis sollemnis & inhumanis cibis, non sacro quodam, sed piaculo separantur, latebrosa & lucifugaz natio, in publico muta, in angulis garrula. Ita se gerebant Iudei atque Ethnici in Christianos; sed & Christiani inter se, mutata personâ, sive ipsius malis artibus usi sunt, ut adversarii suis invidiam crearent. Jam à multis saeculis, statim jejunia & virginitas ita laudantur, que per se indifferenter sunt, nisi cum ceteris virtutibus Christianis conjungantur; quasi illis Deo gratiores fierent homines. Aufus erat *Vigilantius* eam opinionem, vanam profectio, & plenam superciliosum ascetico, castigare. Illico ab *Hieronymo*, quasi homo *Veneri* ac gula deditus, invidiosissime traductus est: quemadmodum paria ab eodem, eadem de causa, passus jam erat *Jovinianus*. *Exortus* est, inquit, *Vigilantius*, seu potius *Dormitantius*, qui immundo spiritu pugnet contra Christi spiritum; — dicit esse — continentiam herein, pudicitiam libidinis seminaria. Paulus post: in isto, inquit, *Jovinianus* mens prava surrexit. — *Ile Romane Ecclesie auctoritate damnatus*, inter phasidas aves & carnes suillas, non tam emisit spiritum, quam eructavit. *Ile capuo Calagurritianus*, & in perversum, propter nomen viciuli, mutu *Quintilianus*, miscebat aquam vino, & de artificio prisino sua venena perfidia Catolice fidei sociare conatur, impugnare virginitatem, odisse pudicitiam, in convivio secularium, contra sanctorum jejunia, proclamare; dum inter phasidas philophobatur, & ad placenta liguriens Psalmorum modulatione muletur. Talia & accerbiora etiam, contra *Jovinianum*, accerimus

mus

mus convicator effundit. Similem comediam, an tragœdiam? vidit saeculum preteritum, à Christo nato decimum sextum; cum eastissimi & summae sobrietatis viri quasi mulieris atque heliocunes traducerentur, à patronis virginitatis & jejuniorum, nihilo propterea melioribus, ut norunt omnes qui ab illis histrioibus sibi imponi non patiuntur. De ipsa hinc non agimus, sed quod multorum saeculorum experientia notum est, quasi compertum adsumere apud homines peritos nos pollo putamus.

11. *Decimo quinto loco*, invidia ingens saepe confusa est innocentibus, dum accusati sunt apud eos qui de re, ejus insimulabantur, minimè judicare poterant. Demagogi imperitam plebem factillime commovent specie pietatis, & zeli, ita ut eos quasi sceleratos habeat, nec velit amplius audire, quos peritores sine dubio absolventer. Deinde, quia sine periculo commota semel plebi adversari non licet, ipsi doctiores, ignavia ac timideitate, simulant se ei adsentiri; & sic odio publico miferi, & quidem interdum eruditæ maestantur. Sic Athenis *Socrates* traductus est apud populum ab *Ariphobone*, in Comediam quam in scriptis *Nubes*, priuquam apud Judices accusatetur ab *Anixio* & *Melito*; & nisi populus favisset *Ariphobonii*, numquam forte fuisset damnatus. Sed cum libenter Populus Athenensis impudentissima Comici mendacia audisset, & quasi impium haberet Socratem; vix eum Areopagitæ absolvere potuerunt. Revocat hoc mihi in memoriam prudens responsum *Stilponis Philofophi*, * quem cum rogalset Crates, an dii adoracionibus & votis gauderet?

M 3
Dieg. Laert. Lib. II. §. 117.

derent? *Noli me*, inquit, *sane*, *in via de bisce*
rogare, *sed solum ac seorsum*. Invidiam plebis, ni-
miram, metuebat, quam sibi etiam conciliavit,
vero de Pallade judicis; & quam amoliri à se non

potuit, ne Areopagitis quidem judicibus. Res
apud *Diogenem Laertium* legatur. *Hieronymus*
nimis callidus erat Orator, quam ut omittiteret
hanc artem, *Vigilantium* infamatus. Eius rei
argumenta aliud agentes adulimus, nec ullas ra-
tioctiones habet, nisi ad captum populi adcom-
modatas. Quin & eum judicem simili & vindi-
cem sua sententia facit, ubi ex *Vigilantii* dogma-
te sequi contendit, ut sint *fratres omnium Ecclesiarum*
populi, qui occurverant *sancis reliquis* (*Samuelis Prophetæ*) & *tanta letitia*, quasi *præsen-*
tem viventemque Prophetam cernerent. *Suscep-*
terant, ut de *Palestina* sicut *Calchedonem* *ingeren-*
tur *popularum* *examina*. Quin & ipse se inuincu-
lis conjungit, ut eas in *Vigilantium* *incendat*. *Ri-*
deas, inquit, *forstam* & *muliercularum* *delira-*
menta subfanne. Non erubet *carum fidei*, que
prime viderunt Dominum *resurgentem*. --- *Tu*
ructato cum *seculi hominibus*, *ego jejunabo cum*
feminis. Quis dubitet quin homines plebej & mu-
llerculae, hisce auditis, *Vigilantium*, si se forrè
objecisset, lapidibus obruiuent? Sic & hodie pa-
sim è suggestu difficultissime controversie Theolo-
gice, quas ne ipsi quidem Demagogi latiss intelli-
gunt, traetantur coram plebe; & tanta apud eam
adversariis conflatur invidia, ut parata sit eos lace-
tare, si Magistratus permitterent.

19. *Decimo sexto loco*, invidia innocentibus
movetur, dum infamantur quasi perturbatores
publicæ tranquillitatis; quodignota Veritas, si sit

alicujus momenti, vix sine animorum motu, in-
tromitti in *Rem publicam* possit; quamvis qui eam
veritatem tuentur omnia *Reipublice* *jura sancta*
atque inviolata esse velint, neque ea vel minimum
labe factare tentent. Sacerdotes publici cum Ju-
dæorum, tum Ethnicorum; quorum intererat
Religiones atque opiniones receptas nequaquam
immutari; *Christum*, ejusque discipulos dictita-
bant res novas moliri. Eos accusabant non modò
laesæ Majestatis Divinae, sed & spretorum Magi-
stratum & *Principum*, violatarumque sanctissi-
marum Legum; quibus, in iussu *Magistratum*,
quidquam in *Religione* mutari vetabatur. Hanc
Pharisei & Sacerdotes Ethnici prætexebant crimi-
nationibus suis speciem, quæ minus acutos facilè
fallere poterat, & summis Potestatibus *Christia-*
nos in iustis reddebat. Nihil enim prorioribus ani-
mis excipitur ab iis, qui summe rerum presunt,
quam quod facit ad amplificandam, tuendamque
eorum *auctoritatem*; nullis magis succentient,
quam iis qui vel minimum eam tentare velle vi-
dentur; quod judicantur omnes facere qui, illis
inconfutis, in societate aliquid mutare, legibus
sancitum, adgrediuntur, ut qui nova de *Religio-*
ne dogmata proferunt. Itaque callidi homines,
quorum interest errores nequaquam emendari,
credulitati *Magistratum* & *Principum* insidian-
tur; nec difficuler persuadent quod volum, quia
ipſis utilia adferre videntur. Ideoque hanc calum-
niam diligenter adgressi sunt olim confutare
Religionis Christianæ patroni, ut vel ex *Apolo-*
getico Tertullianus liquet, Cap. XXVIII. & seqq.
Periculosisimæ erant hac in re *infidilæ calumnia-*
rum, qui non una arte in iustis *Christianos* sum-
mis

272 DE ARGUMENTO THEOL.

mis potestatis faciebant. Jubebant eos non modo per Deos Romanorum jurare, aut iis sacra facere, quod in recusantes satis acriter vindicatum forte non esset; sed per genios Caesarum & pro eorum salute thus in accensam aram conjicerere. Negantes Christianos continuo reos Majestatis agebant, apud Principes; si quidem, ut inquit *Tertullianus*, *majore formidine & callidiori timideitate Caesarum observabant, quam ipsum de Olympo Jovem.*

20. Non eodem modo, si objectiones seditionum exceperis, Christiani, sub Christianis Principibus, movent invidiam Christianis; sed alio non minus extitiali. Qui discentiunt à summa potestate, in Religionis negotio, illi infamantur, quasi eam utilitatem aut impietas damentur. Eo telo, & quidem valido brachio contorto, petitus est ab Hieronymo Vigilantius, cuius opinionem de reliquis Sanctorum non colendis, invidiosissimis hisce consulariis premis: *Ergo sacrilegus fuit Constantinus Imperator, qui sanctas reliquias Andrea, Luce & Timothei translulit Constantiopolin, opus quas Demones rugiunt ---- Sacilegus dicendum est & nunc Augustus Arcadius, qui offa beati Samuelis, longo post tempore, de Iudea translulit in Thraciam.* Postquam Imperatoribus subjecere Episcopos, quorum in ejusmodi rebus aut suppar, aut superior etiam fuit auctoritas, etenim Magistratum sacrofancium in Ecclesia Christiana gerere existimabantur; quos ita in Vigilantium incendit Hieronymus: *Male facit ergo Romanus Episcopus, qui super mortuorum hominum Petri & Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum te viles pulviseulum, offert Domino*

A B I N V I D I A D U C T O 273
mino sacrificia, & tumulos eorum Christi arbitratur altaria. Et non solum unius urbis, sed totius orbis errant Episcopi, qui cauponem Vigilantium contemnentes, ingrediantur basilicas mortuorum. Non ita pridem similia, apud excultissimam Europae gentem, audit sunt; cum quarerent Sacerdotes ab iis, qui à Rege in sacris dissentiebant, num existimat Regem, Religionis sua causa, aeternis suppliciis addictum iri? Si adfirmaret, rei iæsa Majestatis habebantur; si negarent, quarebant cur ea Religione abhorrent, in qua fatebantur homines aeternam salutem conquiri. Hoc quoque illis perpetuo occinebatur, æquum esse eos Religionem Regis sequi, nisi veillent rebelles haberi; nec quidquam fuit periculosis ejusmodi argumentis, quamquam futilibus; quia sine gravissima invidia eorum futilitas ostendii non poterat.

21. Haec sunt potissimum artes, quibus invidia moveatur, quas & latius diducere & multò pluribus exemplis illustrare facilè potuimus; verum haec cordationibus satis erunt, pravis vero ingenii nihil posset satis esse. Pauci tamen adjiciamus de fideitate invidiæ, bonis viris malis artibus creatæ, de quæ ea curanda, aut, si curari nequeat, vincenda. Summus Orator, cum A. Cluentium defendet, & invidiam falsam quidem illam, sed maximam tollere adgredetur, exordio utitur, quod nonnulli immutatum meum facere, cum bona Lectoris venia, me possit exillimo. Equidem cum apud animum meum reputo quām frequenter à Theologis invidia mota sit & moveatur, quō me vertam nescio. Negem fuisse antiquum illum morem, aut recentiorum? Negem il-